**i** *Textoribus*. aliās. l. aliās. §.

**t** *Omnibus*. secus si non addidisset, omnibus: quia tūc hęc verba,  
 qui sui essent, facerent cōditionem: vt. §. tit. ij. l. vj. sed certē & hęc  
 faciunt conditionem ad verbum, sui: non ad verbū, textoribus.

**u** *Artificium*. tūc enim secus: vt infra eo. l. legatis. §. j. & supra quib.  
 mod. vsusfru. amit. l. si cui.

**Q** *Vi duos*.] **CASVS.** Titius habēs duos mulos ita legavit Seio:  
 Seio lego duos mulos qui mei erunt cum moriar. postea di-  
 ctus Titius alienauit dictos mulos: & tempore mortis inuenitur  
 habere duas mulas tantū. certē illę duę mulę debentur legatario:  
 quia appellatione masculi continetur fœmininum. Viuianus.

**x** *Quas mulas*. fortē post testamentum quęsitās.

ad hęc lo-  
 cum vide  
 Anto. Augu.  
 lib. Emen. 2.  
 ca. 1. & ver-  
 bā antiquū  
 sic manu-  
 legitur.

Mulieres la-  
 nam & linū  
 appetunt.

Subaudi,  
 causa. Antc.  
 Aug. li. 2. c. 1.

**y** *Seruę plerumque*. vt infra de verbo. signifi. l. detestatio. §. j. & l. in-  
 ter stuprum. §. fina.

**z** *Eō*. id est idē.

**a** *Fœmininum*. nisi in casibus: vt no. §. tit. j. l. si ita sit scriptum. in  
 princip. & facit infra de verbo. signifi. l. j. Accursius.

tis: quęsitū est, an & is quē postea  
 ex his ostiariū fecisset, legato cō-  
 tineretur. Respondit contineri.  
 nō enim ad aliud artificium, sed  
 ad alium vsu transductum esse.

**Masculinum concipit fœmini-  
 num. Bartolus.**

**LXII. IULIANVS libro singulari  
 de Ambiguitatibus.**

**Q** *Vi duos mulos habebat,*  
 ita legavit: *Mulos duos qui  
 mei erunt cum moriar, Seio  
 heres dato.* idem nullos mulos sed  
 duas mulas reliquerat. Respō-  
 dit Seruius, deberi legatum: quia  
 mulorum appellatione etiā mu-  
 lę continentur, quemadmodū  
 appellatione seruorū etiā ser-  
 uę plerumque continentur. Id  
 autem eō veniet, quod semper  
 sexus masculinus etiam fœmini-  
 num sexum continet.

**C** *Vbi personarū vel rerum iden-  
 titas est: dictio item, inducit re-  
 petitionem præcedentis qualita-  
 tis. Bartolus.*

**LXIII. IDEM libro primo ad  
 Vrsium Ferozem.**

**I** *N repetēdis* legatis hęc ver-  
 ba quę adiici solent, *Item dare  
 damnas esto: & ad conditiones, &  
 ad dies legatorū eadē repetē-  
 das referri Sabinus respondit.*

**Kalendarium cōtinet nomina  
 debitorum, & pecuniam ad Ka-  
 lendarium destinatam, siue Ka-  
 lendarium legetur, siue à legato  
 excipiatur. Bartolus.**

**LXIII. AFRICANVS libro  
 sexto Quęstionum.**

**Q** *Vi filium & nepotem here-  
 dem instituerat, certa præ-  
 dia, quęq; in his mor-*

ditio repetita videtur quę non: quia non est repetitio legati, scilicet  
 eiusdem, neque legatarij eiusdem: nec est ibi illud verbū, eo am-  
 plius, vel simile. sed hęc lex est arg. contra. Item facit. j. de cōdi. &  
 demon. l. legatū. & j. de fun. instru. & instru. lega. l. iij. j. respon.

**Q** *Vi filium.*] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes filiū suum &  
 nepotem, & prælegavit nepoti prædium Titianum & Seia-  
 num, & ea quę in dictis prædiis erunt tempore mortis sui testato-  
 ris, excepto kalendario quod erat in dictis prædiis in quadam ar-  
 ca, id est excepto libro rationū debitorū testatoris. & sicut legavit  
 ei kalendariū prædictum, ita & dicta prædia, quę in eis erant,  
 postea tempore mortis testatoris fuit inuenta dicta arca non so-  
 lum kalendariū, sed etiam pecunia numerata, quę in kalendario  
 destinata per testatorem, quā quidem testator exegerat à quibus-  
 dam debitoribus qui continebantur in dicto kalendario, vel aliū-  
 de habuerat, & in dicta arca posuerat. nūquid dicta pecunia con-  
 tinetur legato sicut & kalendariū? Et dicitur quod sic, sicut conti-  
 nentur in legato kalendarij prædicti illa nomina quę cōtraxit de-  
 functus post dictum testamentū à se factū de pecunia quam exe-  
 git à quibusdam de debitoribus qui in dicto kalendario contine-  
 bantur: de quo quidem vltimo non est dubium, quia permutatio  
 nominum non perimit vel minuit fideicommissum. Viuianus.

**I** *N repetēdis.*] **CASVS.** **TEXTORES**  
**SVI.**

Institui mihi Titium  
 heredem, & ab eo mul-  
 ta legata reliqui & pu-  
 rē, & in diem, & sub cō-  
 ditione. postea ei substi-  
 tuti Seium, & ita repetij  
 legata relicta à dicto in-  
 stituto, & à dicto sub-  
 stituto. Item damno te  
 substitutum quod si ha-  
 bueris hereditatem meā  
 ex substitutione, des &  
 soluas ea legata quę re-  
 liqui ab instituto. quęri-  
 tur, nūquid substitutus  
 habens modō heredita-  
 tem meā ex substitutio-  
 ne, teneatur prestare di-  
 cta legata omnia purē?  
 & videt quod sic, quia  
 in reperendis ab eo le-  
 gatis non fuit mētio fa-  
 cta de die vel conditio-  
 ne dictorum legatorū.  
 dicitur tamen hic quę ita  
 & taliter tenetur pre-  
 stare substitutus legata,  
 sicut relicta ab instituto  
 fuerunt. Viuianus.

**b** *In repetēdis*. lego Ti-  
 tio decem sub cōditio-  
 ne, vel in diem. Item ei-  
 dem vel alij eo amplius  
 fundū. videor in secun-  
 do legare decem, & erit  
 repetitio diei vel cōdi-  
 tionis tā ad decē quā  
 ad fundū: vt. §. eo. tit. le.  
 si sic. & l. si tibi purē. &  
 j. de cōdit. & demon. l.  
 auia. & l. libertis omni-  
 bus. & §. de cōdi. instit. l.  
 cū seruus. & j. tit. ij. l. cō-  
 dicillis. in princi. & per  
 has. ll. ponitur hęc casus.  
 nisi conditio esset talis  
 quę redderet secundū  
 legatū inutile: vt. §. tit. ij.  
 l. si quis à filio. j. & ij. re-  
 spon. Sed quid si sic di-  
 xerit, lego Titio decem  
 sub conditione, itē Seio  
 fundū: an videatur cō-  
 ditio repetita? videtur quę non: quia non est repetitio legati, scilicet  
 eiusdem, neque legatarij eiusdem: nec est ibi illud verbū, eo am-  
 plius, vel simile. sed hęc lex est arg. contra. Item facit. j. de cōdi. &  
 demon. l. legatū. & j. de fun. instru. & instru. lega. l. iij. j. respon.

**b** *In repetēdis*. lego Ti-  
 tio decem sub cōditio-  
 ne, vel in diem. Item ei-  
 dem vel alij eo amplius  
 fundū. videor in secun-  
 do legare decem, & erit  
 repetitio diei vel cōdi-  
 tionis tā ad decē quā  
 ad fundū: vt. §. eo. tit. le.  
 si sic. & l. si tibi purē. &  
 j. de cōdit. & demon. l.  
 auia. & l. libertis omni-  
 bus. & §. de cōdi. instit. l.  
 cū seruus. & j. tit. ij. l. cō-  
 dicillis. in princi. & per  
 has. ll. ponitur hęc casus.  
 nisi conditio esset talis  
 quę redderet secundū  
 legatū inutile: vt. §. tit. ij.  
 l. si quis à filio. j. & ij. re-  
 spon. Sed quid si sic di-  
 xerit, lego Titio decem  
 sub conditione, itē Seio  
 fundū: an videatur cō-  
 ditio repetita? videtur quę non: quia non est repetitio legati, scilicet  
 eiusdem, neque legatarij eiusdem: nec est ibi illud verbū, eo am-  
 plius, vel simile. sed hęc lex est arg. contra. Item facit. j. de cōdi. &  
 demon. l. legatū. & j. de fun. instru. & instru. lega. l. iij. j. respon.

**ITEM.**

**32. KALEN-  
 DARIVM.**

<sup>a</sup> Excepto kalendario. quod alteri legauit: & sic à legato nepotis excepit. Vel dic secundum R. quod præter kalendarium delegauit, & hoc similiter legauit. Accursius.

<sup>b</sup> videbatur. & rectè: scilicet quod non debeatur nepoti secundum primum casum. Vel dic, & malè secundum alium, & idè statim corrigi cum dicit, ego autem &c.

<sup>c</sup> Voluerit. alij quàm nepoti secundum primū: vel nepoti secundum alium.

<sup>d</sup> Cedere debeant. duplici ergo ratione pecunia de qua quæritur, nepoti debetur: rū quia in fundo cōtinetur: tum quia kalendarium quod fuerat nepoti legatum, cedit si ibi fuit destinata pecunia nominibus faciendis: & hoc secundū secundam lecturam. secundū aliā duplici ratione à legato nepotis exceptū videtur. & dicitur kalendarium liber rationum seu nominū, eo quod kalendæ terminorum sunt ibi. & facit. j. de adimen. leg. l. filio. §. fina. & supra eod. l. vxorem. §. legauerat. & j. titu. ij. l. generali. §. vxori. & infra de fun. instru. & instr. leg. l. nepoti. & s. de heredi. instit. l. ex facto. §. rerum. & s. tit. j. l. Gaius. & C. de verb. signi. l. ij.

**L**egati. **CASVS.** Legati tibi omnes seruos meos, exceptis illis qui sunt negotiatores. certè videtur excepti illi serui de legato qui sunt præpositi ad vendendum & emendum, & ad locandū & conducendum, & ad aliquid aliud quod appellatione negotij exercendi continentur. Alij autem non videntur excepti, quamuis habeant artificium vel officium, puta cubicularij, vel obsonatores, vel piscatores. [SI EX OFFICIO.] Titio legauit omnes seruos meos cocos & ostiarios, qui serui dicuntur habere officium, & nō artificium. postea antè mortem meam feci de coco vel ostiario seruo vel seruis lecticarium, vel in alio officio eum vel eos posui. certè quantum ad eos qui iuerunt de dictis offic. ad artificium, extinguitur legatum: quia per artificium mutatur officium: secus autem si de officio transissent ad officium: quia non extinguitur propter hoc legatum, quia artificium non mutatur per officium ad quod vadant serui. [SI VNVS SERVVS.] Ego habebam multos seruos cocos qui sciebant diuersas epulas facere, & optimè erant docti circa hoc, sicut est Botus: & habebam plures textores, & plures lecticarios: & habebam vnum seruum Stichum qui erat bonus cocus, & textor, & lecticarius: magis tamen versabatur in coquina, quàm ad texendum, vel faciendum lectos. feci testamentum, & legauit Titio cocos, & Scio textores, & Gaiō lecticarios. quæritur, cuius legato cedat Stichus prædictus? & dicitur quod legato Titij cedet, cui coci legati fuerunt: quia magis, vt dixi, versabatur Stichus in coquina quàm ad texendum, vel ad faciendum lectos. [ORNATRIBVS.] Ego habens multas ancillas quæ sciebant ornare dominas: legauit ornatrices meas Titio. certè continentur legato omnes ancillæ quæ sciebant ornare, siue steterunt apud magistrum qui docebat ornare, per duos menses, siue plus, siue minus. reprobata illorum sententia qui dicebant illas non cedere quæ non steterant apud magistrum per duos menses: & ea ratione hoc dicebant, quia illæ adhuc addiscere poterant. sed certè eorum dictum non erat bonum, nec ratio: quia illæ quæ steterant per. xx. ann. apud magistrum, possent adhuc addiscere: quia omne artificium suscipit incrementum per exercitiū. [P E C O R I B V S.] Legauit tibi pecora mea. certè

tempore sua essent, nepoti per fideicommissum dederat, excepto kalendario. <sup>a</sup> mortis tempore in ea arca in qua instrumenta & cautiones debitorum erāt, pecunia numerata inuenta est. Ple-risque videbatur, <sup>b</sup> vix vero simile esse, vt testator de pecunia numerata sensisset. ego autem illud dignum animaduersione existimabam, cum quis kalendarium præstari alicui voluerit, <sup>c</sup> vtrum-ne nomina duntaxat debitorum præstari voluisse intellegendus est, an verò etiam pecuniā si qua ab his exacta, eidem tamen kalendario destinata fuerit. Et magis puto, quemadmodum si exacta pecuniæ, & rursus collocata essent, permutatio nominum nō perimeret vel minueret fideicommissum: ita ipsæ quoque pecuniæ si adhuc kalendario, id est nominibus faciendis destinata essent, eidem fideicommissio cedere <sup>d</sup> debeant: quin etiam illud quoque putem defendi posse: vt non modò à debitoribus exacta pecuniæ, sed quacumque de causa redacta, eidem tamen rationi fuerint destinata, fideicommissio cedant.

**Negotiatores dicuntur qui cū aliis contrahunt: secus in eis qui**

omnes quadrupedes quæ gregatim pascuntur, cōtinentur, & porci etiam. Sed si lego iumenta: non continentur boues, nec econtra. Sed equis legatis bene continentur equæ. ouibus autem legatis non continentur agni: & cognoscemus agnos inspiciendo consuetudinem illius regionis vnde erat testator. auibus autè legatis continentur anseres, & phasiani, & gallinæ, & domunculæ in quibus eas tenebat testator: nō autem continentur custodes dictarum auium. h. d. cum. l. seq. Viuian.

**exercent aliquod officium vbi contractus non immineret. Bar.**

LXV. MARCIANVS libro se-  
primo Institutionum.

**L**egatis seruis, exceptis negotiatoribus, Labeo scripsit eos legato exceptos videri, qui præpositi essent negotij exercendi causa: veluti qui ad emendū, locandum, cōducendum præpositi essent: cubicularios autè, vel obsonatores, <sup>c</sup> vel eos qui piscatoribus præpositi sunt, non videri negotiationis appellatione contineri. & puto veram esse Labeonis sententiam.

**Artificium extinguit nomē officij, non econuerso. Barto.**

Si ex officio <sup>f</sup> quis ad artificium transierit, <sup>g</sup> quidam rectè putant legatū extingui: <sup>h</sup> quia officium <sup>i</sup> artificij mutatur. Non idè econtrario, <sup>k</sup> cū lecticarius <sup>l</sup> cocus <sup>m</sup> postea factus est. <sup>n</sup>

**Seruus cedit legato eius artificij in quo plus versatur. Bart.**

Si vnus seruus plura artificia <sup>o</sup> sciat, & alij <sup>p</sup> coci legati fuerunt, alij textores, alij lecticarij: <sup>q</sup> ei cedere seruum dicendum est, cui legati sunt in quo officio plerumque versabatur. <sup>r</sup>

**Legatis ornatricibus cedunt scholares illius artificij. Bart.**

artificium: & idem est vt mutetur artificium per artificium eadem ratione: vt supra eo. l. textoribus. & qua ratione mutatur officium, eadem ratione testatoris voluntas: non ita econtra de officio ad officium, vt subiicit: & est ratio secundum Ioan. quia officium in quo prius erat seruus, non potest dici artificium: & sic nouum statum incipit habere. si autem prius erat in officio, & postea transiit ad officium: secus est, quia artificium potest dici officium. hæc autem ratio cessare videtur vbi ex officio transit ad aliud artificium: idèque Ro. reddit aliam rationem quæ non cessat, quia officium artificij idè mutatur, non autem artificium per officium, quia artificia potentiora sunt, & cum quadam animi perpetuitate dicuntur, eo quod inde vberior & honestior quæstus percipitur: officia verò ad tempus propter necessitatem vel inopias insurgentes subeuntur, secundum R.

<sup>k</sup> Non idem econtrario. si de artifice fiat officialis, legatis artificibus: quia non extinguitur legatum seruo mutato, & Græcum est istud.

<sup>l</sup> Lecticarius. qui facit lecticas: & sic est artifex.

<sup>m</sup> Cocus. nomen officij <sup>b</sup> cum erat vsitorū ciborum cocus: secus si subtilia præparat cibaria: vt. s. de ædil. edict. l. si quid. §. si. quæ est contra. Item contra infra prox. §. Item contra. s. quib. mo. vsuf. amit. l. si cui balineum. sed ibi ministerium pro officio ponitur. est enim ministerium genus: vt modò dixi.

<sup>n</sup> Factus est. nam non per hoc desinit lecticarius esse. sed quid si de officio ad officium? Respon. videtur extinctum.

<sup>o</sup> Artificia. improprie quo ad cocos: proprie quo ad alia artificia dicit. nā cocus nomen officij est: vt. s. prox. §. vel dic de subtili coco hîc loqui: ibi de communi. vel vt ibi not.

<sup>p</sup> Alij. legatario. Accursius.

<sup>q</sup> Alij lecticarij. scilicet legati fuerunt. & facit. j. de auro & argen. lega. l. pediculis. §. argento. & de sup. leg. l. Labeo. & supra titu. ij. l. Titia textores.

<sup>r</sup> Versabatur. is qui plura habebat artificia.

continentur anseres, & phasiani, & gallinæ, & domunculæ in quibus eas tenebat testator: nō autem continentur custodes dictarum auium. h. d. cum. l. seq. Viuian.

<sup>c</sup> Obsonatores. <sup>a</sup> qui custodiunt dominum in lecto: vel obsonatores qui resonant & cantant domino in mensa.

<sup>f</sup> Si ex officio. qd est generale nomen ad omne ministerium, sit artificij vel non, secundum Io. Item secundum R. in officio habetur, quod alias (vt puto) ministerij appellatur, mulio, agaso, opilio, saltuarius, armiger, dapifer, cocus, pastor, ostiarius, pistior, & alij qui sine vlla arte ministeria sua dominis exhibent, de quibusdam quorum habetur mentio. s. eo. l. cum quæreretur.

<sup>g</sup> Transierit. voluntate testatoris. Azo. vt quia cum legasset muliones aut opiliones suos, de vno istorū mechanicū vel artificem fecerit vel lecticarium. Item hoc si expresso proprio nomine: vt. s. de capi. demi. l. tutelas. circa princ.

<sup>g</sup> Transierit. legatis seruis officialibus.

<sup>h</sup> Extingui. in seruo mutato.

<sup>i</sup> Officium. quod nō est amplius hanc glo. vt cocus qui delicata cibaria præparat: & officij habeat & artem, secundum Io. An. in. c. r. de sagit. vbi allegat ad hoc tex. in ca. ne tales. de cōse. dist. §. de hoc plene per Ludo. Roma. sing. suo. 649. incipi. nunquid esse cocum. & Frā. de cre. sing. 98. incipi. statuto cauetur. Sed aduerte quod hoc fallit in coco imperatoris vel papa qui habet dignitatem, per Bal. in. c. r. in titu. quis dicitur. mar. in v. fra. aliis in. c. r. de feugar. & Ro. vbi supra.

NEGOTIATORES.

a) Obsonatores dicuntur obsonatorū emptores. est autè obsoniū, quicquid in cibo additur præter panem & vinum.

Kalendariū quid sit.

Ornatricibus.

**a** Ornatrixibus. ancillis quæ ornant dominas. Item cosmata: vt. s. eo. l. item legato. vel ornant pannos quos debent frizare.

**b** Non cedere. quia nesciunt ornare, sed addiscunt: sed contra est, vt subiicit.

**c** Alij. sapientes.

**d** Cedere. supra titu. j. l. Titia. §. Lucius.

**e** Incrementum. sic. C. de re mili. l. milites. lib. xij.

**f** Humana nature. quæ affectat addiscere: vt. j. de fideicommi. lib. l. apud Iulianum.

**g** Pascuntur. sic institut. ad leg. Aquil. in princip. & s. ad leg. Aquil. l. ij.

**h** In Odyssæa. nomé libri Homeri. & sequitur Græcum nullius vtilitatis. Accursius.

**i** Non continentur. vt supra de ædil. edict. l. ædiles. §. i. u. metorij. & j. de verb. signifi. l. boues.

**k** Equæ. vt. s. e. l. q. duos. & j. de verbo. signifi. l. pronuntiatio. in princ. & l. j. & j. e. l. seruis. Acc.

**l** sumendū. hoc vsu deficiēte lex dicit anniculu. vt. s. eo. l. cū quereretur. in princ. vnde Horatius: Vltus & arbitriū est, & vis & norma loquēdi. R. & est ad hoc. j. eo. l. seruis. §. fina. & s. eo. l. librorū. §. j. & de supel. le. l. Labeo. & j. de auro & arg. leg. l. pediculis. §. argēto. & s. tit. ij. l. si feruus plurium. §. fina.

Locū hūc Homeri ex Odyssæa. 13. nobis reposuit Alcia. li. Prætermiss. a quem ita vertas, Inuenies illū suis assidentem: illi autem pascuntur ad corui nam petra, & Arethusa fontē. Vel sic, Sciantem videas, qui errant per pascua, porcos Ad Coracis saxum, iuxta fontēmq; Arethusam.

**m** Vibus legatis. Galina. syluestres, putā phasianæ fœmine: vt patet per sequentia. diuersum enī ius in his & domesticis obseruatur: vt instit. de rerū diu. §. Gallinarum.

**n** Anaria. i. gabiæ vbi stant aues: & hoc ideo quia sine his leuiter fugerēt aues. Item hoc est verum si testator talia habebat: aliās secus: vt. s. titu. ij. l. si domus. in princip. Accursius.

**o** Phasianarij. id est serui qui sciunt artificia capiendi aues. vel dicēte falcones vel accipitres vel astures, qui alias aues capiunt. H. prima vetior: vt patet, quia subiicit de pastore. & secundum hoc astures auium nomine continentur.

**q** Vi saltum. ] CASVS. Ego habebam vnam villam in qua morabar in æstate, & habebam ibi pecudes & boues pone: & eas & eos faciebam semper ibi stare. Item habebam quandam aliam villam in qua morabar in hyeme, & habebam capras quas ducebam mecum in villam prædictam in qua morabar in hyeme, & eadē capras ducebam mecum in æstate in villam prædictam in qua morabar in æstate. feci testamentum, & dictam villam æstiuam legauit Titio cum his rebus quæ ibi esse solent. certè non videntur legata dictæ capræ, sed dictæ pecudes & dicti boues sic. Viuianus.

**p** In hibernis. scilicet saltibus: sunt enim æstiuæ, & hibernæ: vt. j. de acquirere. poss. l. peregræ. §. si. & l. iij. §. saltus. Item not. non dicitur esse in fundo quod ad tempus est ibi. sic. s. eo. l. vxorem. §. legaue rat. & de pig. l. debitor. & s. eo. l. qui filium. & j. titu. ij. l. generali. §. vxori. & j. de auro & argen. leg. l. si vxori. §. cum ita.

**r** Estatorem. ] CASVS. Medietas prædij Seiani pertinebat ad me iure domini; & alia medietatem obligauerat mihi Seius. ego legauit Titio omne siue totum dictum prædium. videor certè legasse etiam illam partem quam habeo in pignore. [EX HIS.]

Ego manumisi duos meos seruos, & retinui in potestate filios eorum. postea feci testamentum, & institui mihi heredem filium meum Titium, & ita fui locutus dictis duobus libertis: o liberti curate accendere agrum meum Titianum & Seianum, & ita fiet vt filius meus filios vestros vobis condonet. me mortuo petebant dicti liberti filios. certè non possunt. [SERVOS.] Seia habens mecum communes duos seruos, ita eos legauit Titio, si fui, id est Seia essent dicti serui cum moreretur Seia. & ita volebat valere legatū, si tempore mortis essent sui insolidum. certè si tempore mortis non inueniunt sui insolidum; nō debentur Titio. [PRÆDII S.] Legauit Titio prædium Titianum & Seianum cum his insertis quæ in ea possessione sunt. certè mancipia quæ sunt in dictis prædiis tempore quo feci testamentum, cedunt legato: non autem illa quæ in eis fuerunt postea: nisi ego testator specialiter de eis dixerim quod cederent legato. Viuianus.

tē & pastores anserū nō continentur, nisi id testator expressit.

**Verbum, solet, denotat perpetuitatem. Barto.**

LXVII. MARCIANVS libro septimo Institutionum.

**Q** Vi saltum æstiuum legauit, & hoc amplius etiā eas res legauerit quæ ibi esse solent: non videtur de illis pecoribus sensisse quæ hieme in hibernis, aut æstate in æstiuis esse solent: sed de illis quæ perpetuo ibi sunt.

**Qui omne dicit, nil excipit. B.**

LXVIII. VLPIANVS libro primo Responsorum Iuliano respondit.

**T** Estatorem adiuciendo, Prædium Seianū omne, & eā quoque partem fundi supra scripti quasi ad se pertinentē videri per fideicommissum reliquisse quam ex causa pignoris nactus est saluo scilicet iure debitoris.

**Verba annūtiatiua futuri euentus non inducunt dispositionē. B.**

Ex his verbis, Curate agros attendere: & ita fiet vt filius meus filios vestros vobis condonet, fideicommissum peti non posse.

**Hæc conditio, si meus erit, intelligitur insolidum, si testator hoc senserit. Bartolus.**

Seruos cōmunes à Seia ita relictos, si mei erunt cum moriar, non deberi: si modò hoc sensit testatrix vt ita deberetur, si insolidum eius fuissent. Prædiis cū his enthecis quæ in ea possessione sunt, relictis: mancipia quoq; prædiorum cum illic testamēti facti tempore fuerunt, cedent: sed & quæ postea accesserunt, si modò

vt ita vobiscum possint manere. Accursius.

**u** Non posse. de rigore verborum. secus de æquitate: vt supra eod. l. pater filium. §. penult. vel vt ibi. vel dic vt not. supra titu. j. l. vnum. §. fin.

**x** sensit. & hoc probetur: nam alia pars quæ erat testatoris, debetur: vt. s. titu. ij. l. v. §. fina. & l. vj. in fin. & de condi. instit. l. ij. in princ. & s. eo. l. qui concubinam. §. Stichus. Accursius.

**y** Prædiis cum his. hoc est Græcum, id est insertis.

**z** Tempore. sic. j. de auro & argen. leg. l. si ita. & j. de lib. lega. l. si. in fi. & no. s. eo. l. nomen. §. j.

**a** Accesserunt. vt infra de fundo instru. l. si mancipia. quæ videtur contra, & hoc vbi legatarius accedere fecit: vt supra titu. j. l. cum ita.

**N** on aliter. ] CASVS. Habebam fundum Titianum & Seianū, & quilibet habebat per se confines. legauit Titio fundum Titianum, cum in animo gererem legare ei Seianum: certè debebitur ei Titianus, nisi euidenter appareat me voluisse ei legare Seianum. [TITIVS.] Fecit codicillos Titius, & ita in eis cauit: Publio Mæuio dari volo omnes seruos meos iuuenes quos in ministerio habeo. quæritur, qui contineantur appellatione iuuenum? & certè illi quos Titius voluit. si autē non appareat quos voluit contineri, existimabimus eum iuuenem esse qui maior est viginti quinque annis, & minor. lxx. Viuianus.

In vulg. ed. est lex, Iulianus respondit. Concor. c. solitæ. §. nos autem. in fi. ibi, nihil excipiens qui dixit quodcunque. & glo. in verbo, quodcunque. ibi, qui dicit omnia nihil excipit extra de maiortate & obe.

**q** Omnes. secus si simpliciter fundū. Seianū legasset: quia tunc eam tantū partē quæ sua est, legasse videtur: vt. s. tit. ij. l. v. & vj. §. j. & ij. sic. s. eo. l. rectoribus.

**r** Debitoris. aliās deliberationis vt. f. debitor possit luere. eam enim partē respectu sui iuris tantum legasse videtur. sic. s. de lega. j. l. si domus. §. si. & l. tenatus. §. si.

**s** Attendere. aliās accendere: aliās vendere. aliās attendere vendere.

**t** Condonet. vobis libertis quorum filij remanserunt serui, & erant futuri serui filiorum domini. & dit condonet, vt vos manumittatis vel ipsi manumittant,

In vulg. ed. est lex, Iulianus respondit. Concor. c. solitæ. §. nos autem. in fi. ibi, nihil excipiens qui dixit quodcunque. & glo. in verbo, quodcunque. ibi, qui dicit omnia nihil excipit extra de maiortate & obe.

MEX.

l. appendicis, vt antea notauit in titu. le. leg. i. alij vertunt dotibus.

**a** A significatione. magis vsitata. H. ad quod est. j. de supel. leg. l. Labeo. Accursius.

**b** Aliud. quam sonare verba videntur.

**c** Testatorem. tunc enim receditur a significatione verborum: vt. j. de auro & argen. leg. l. pediculis. §. Labeo. & de condit. & demon. l. Publius. §. j. & in alio,

quado est talis regionis consuetudo: vt. j. de fundo instru. & instru. leg. l. cum de lanionis. §. alinam. in fi. §. & in alio: vt supra titu. ij. l. iij. Item contra. j. titu. ij. l. si alij. Sed potest dici quod ibi erat dubiu quid testator senserit. Itē facit. s. de exercito. l. j. §. si is, ibi in re igitur, & c. & j. qui & a qui. l. prospexit. Itē oppo. vt no. C. de fideicomis. l. voluntatis. & facit. C. de fideicomis. l. cum virum. & not. s. de legi. & senatuscon. l. non possunt. Item oppo. j. de rebus dub. l. in ambiguo. sed dic vt ibi.

**d** Iuuenes. seruos.

**e** A qua. id est, vnde incipiat dici iuuenis, & vs quequo.

**f** Ad notionem. sic. C. de fideicomis. l. voluntatis. & s. eo. l. Stichus.

**g** Ad definitionem. id est, ad strictam verboru significationem.

**h** Posset. considerato verbo sensu verbi.

**i** Etatem. id est, compleuit. xxv. an. vt supra de mino. l. j. in fin.

**k** seniores. is est senex qui est a. lxx. ann. s. vt. j. de iure immu. l. maiores. & instit. de excusa. tuto. §. item maior. Itē maior quadoq; lx. an. vt. s. de adop. l. si pater. §. fin. quandoque. lv. an. vt. C. qui eta. lib. x. l. fin. hoc secundum leges: sed secundum vulgares prouinciarum mores, & ipsarum varietates, verborum significatio saepe mutatur secundum Ro. infra de fun. instru. & instru. lega. l. cum de lanionis. §. fin. in fin. & facit. s. in princ. huius legis.

**S** I cui. CASVS. Legauit Titio lanam meam. certe continetur lana filata & non filata, dum tamen non sit tineta. Item continetur carminata, & non carminata, succida & lota: sed lana filata que iam ordita est in tela, non continetur, nec tormentu, id est, cooperitorium de lana factum: nec ea lana de qua ego testator feci vestimentum gratia valetudinis vel deliciarum, vel medicina: sed boltrones bene continetur, & lana leporina, & anserina, & caprina, & lignea. non autem continetur linum. Quid si lego Titio linu meu? certe cedit legato linum filatum & non filatum & pectinatum: & quod iam est orditum in tela, & linum tinetum: quamuis aliud sit in lana: vt dictum est supra. Quid si legauit ei versicoloria mea? & certum est quod appellatione lanae non continentur versicoloria mea: sed legatis versicoloribus omnia ea videntur legata quae tineta sunt & neta: id est carminata & pectinata quae non sunt detexta, nec contexta. Sed nunquid purpurae continentur? & certe ea quae tineta non sunt, non continentur: ergo purpura bene continetur, quia bene est tineta: & non habet naturalem colorem. quod si legauit ei purpuras meas, certe cedit legato omnis generis purpura: coccum tamen non continetur, id est, quaedam purpura intrinsecus viridis, & extrinsecus rubea. buccinum autem & ianthinum bene continentur, & subtegmen factum: lana autem destinata causa tingendae purpurae non continetur. Viuianus.

**l** Non est. No. appellatione lanae non contineri tinetam: vt & j. §. j. & §. lino. Sed contra. j. de auro & argē. leg. l. pediculis. §. Labeo. vbi

hoc testator manifeste expressit.

LXIX. MARCELLVS libro singulari Responsorum.

**N** On aliter a significatione verboru recedi oportet, quam cum manifestum est aliud sensisse testatorem.

**Quilibet iuuenis dicitur qui inter seniores non numeratur. Bar.**

Titius codicillis suis ita cavit, *Publio Maenio omnes iuuenes quos in ministerio habeo, dari volo.* Quaro, a qua etate iuuenes & in qua intelligi debeant. Marcellus respondit, quos verbis quae proponerentur, demonstrare voluerit testator, ad notionem eius qui de ea recogniturus esset, pertinere. non enim in causa testamentorum ad definitionem utique descendendum est, cum plerumque abusu loquantur, nec propriis nominibus ac vocabulis semper vtantur. Caeterum existimari posset huius iuuenis, is qui adulescentis excessit etatem, i quoad incipiat inter seniores numerari.

**Appellatione lanae continetur lana etiam a pellibus animalium mortuorum non separata: succida vel purgata, & filata vel non, dummodo non sit tineta, nec ad formam telae redacta, vel ad alium specialem usum deputata. Bartolus.**

LXX. VIPIANVS libro vicesimo secundo ad Sabinum.

**S** I cui lana legetur: id legatum videtur, quod tinetum non est, l.

dicit contineri. Solum inspecta naturali significatione continetur, vt ibi, & j. de acquir. re do. l. sed si ex meis. §. fin. vbi dicit non desinere esse lanam licet tineta sit: sed considerata voluntatis interpretatione non, vt hic: quae praevalet secundum R.

**m** Facta. tunc est facta quando est carpinata & pectinata & batuta, & in manellis parata ad ponendum in tela.

**fed ατοφύες.** Siue autem facta est, siue infecta, lanae appellatione continetur. Quasitum est, vtrum lanae appellatione ea sola contineatur, quae neta non est: an & ea quae neta est, vtputa stamen, & subtegmen. Et Sabinus & netam contineri putat, cuius sententia vtimur.

**B** Lanae appellationem eatenus extendi placet, quoad ad telam peruenisset. Et sciendum, succidam quoque contineri, & lota, si modo tineta non sit.

Lanae appellatione tomentum non continebitur. Sed nec ea lana ex qua quis quasi vestimentum fecerit valetudinis vel deliciarum gratia, continebitur. Ne ea quidem quae fomentationis gratia parata sunt, vel medicinae, lanarum appellatione continentur. Sed antepelles lanatae contineantur: Et has lanae cedere manifestum est. Lana legata, etiam leporina, lanam & anserinam & caprina credo contineri, & de ligno, quam ελεόζυλον appellant. Linum autem lana legata utique non continebitur. Lino autem legato, tam factum, quam infectum continetur, quodque netum, quodque in tela est, quod est nodum detextum. Ergo aliud in lino quam in lana est. Et quidem si tinetum linum sit, credo lino continebitur. [De] versicoloribus videndum est. Et constabat apud

**C** pelles lanatae contineantur: Et has lanae cedere manifestum est. Lana legata, etiam leporina, lanam & anserinam & caprina credo contineri, & de ligno, quam ελεόζυλον appellant. Linum autem lana legata utique non continebitur. Lino autem legato, tam factum, quam infectum continetur, quodque netum, quodque in tela est, quod est nodum detextum. Ergo aliud in lino quam in lana est. Et quidem si tinetum linum sit, credo lino continebitur. [De] versicoloribus videndum est. Et constabat apud

**D** dicas quod lana habeat aliud tomentum quam trama: quae bene continentur lanae vocabulo: vt. s. eod. l. j. §. quasitum est. Vel dic tomentum est cooperitorium quoddam de lana factum, vt est lana vel fragana qua vtuntur rustici pro culcitris.

**x** Valetudinis. hoc & sequens nescio quale erat.

**y** Nec ea. scilicet lana. Accursius.

**z** Fomentationis. calefaciebat vt foueret stomachum. Accursius.

**a** Lanatae. vnde lana non est tonsa adhuc: non autem dicit de pellibus quibus operimur.

**b** Et has. scilicet pelles lanatas.

**c** Leporinam. si lanam habebat.

**d** Anserinam. vt pluma. & semper dicit, si vt lana ad pannu vtebatur.

**e** Et de ligno. scilicet lana, & de canis: vt dicunt: forte id quod in vallibus producunt canellae.

**f** Factum. quando non restat nisi vt ponatur in tela: licet quidam aliter dicant: vt no. s. ea. l. in princ.

**g** Netum. id est, filatum: vt in princ. huius. l.

**h** In tela est. quia, lana quae est in tela, non continetur: vt. j. §. j. & j. proxi. §. Itē differt in tineto lino & lana, vt subiicit: & est ratio vtriusque diuersitatis, quia plus pretiositatis accipit lana per tineturam & per telam quam linu, secundum Ir. sed Ro. non curauit reddere rationem.

**i** De versicoloribus. i. de versis in aliu colore q̄ naturalē. Et dic quaestione esse an appellatione late contineatur versicoloria: & secundum hoc quod dicit, sed ea quae tineta sunt, scilicet naturaliter: & sic facit s. ea. l. in princ. & quod ibi not. Alij dicunt quaestione esse quae legatis versicoloribus videatur legari: & quod subiicit, & constabat: non respondit. sed ibi: sed ea videri legata. si legado versicoloria quae tineta sunt, scilicet

**n** Neta. i. filata na eo. i. subtiliter filu a colo traho, secundum H. licet aliter alij hoc exponant. **o** Vtputa. hec exempla de neta & no neta possunt intelligi, & non est vis: quia clare soluet. **p** stamen. stamen dicitur lana quae trahitur a trama. na trama remanet in detibus pectinu: & sic bona lana & purgata ex qua orditur pectea tela, appellatur stamen: & trama quae remanet, appellatur subtegmen, ex qua postea texitur tela ordita. hoc stamen aliqui vocant barbam lanae.

**q** Netam. non tamen tinetam: vt. s. in princ.

**r** Peruenisset. i. ita est parata vt solum restet texere: nondum tamen est in tela posita: quia tunc lanae appellatione non contineatur: licet secus sit in lino: vt. j. §. linu autem.

**f** succidam. quae tonsa est de inferiori parte ouis. i. de corpore: sic dicta, quia plena est succo. i. sudore & pinguedine ouis: & affert sanitatem. vel dicitur succida. i. non lota: vt statim colligitur. na boccarij malitiosi non lauant vt plus pondere: & pro hoc facit quod subiicit de lota.

**t** No sit. dic vt. s. in princ. **u** Tomentum. genus vestis de lana. non autem

id est quod ita per se natum sit, nulla arte factum: cuiusmodi Virgilius finxit. Nec varios discit mentiri lana colores: Ipse sed in pratis aries ia suauere rubenti Murice, iam croceo mutabit vellera luto. Sponte sua san-dix pascentes vestiet agnos. Ant. Aug. lib. 4. c. 16.

**†** Fl. sed & Flo hoc **†** Vide hic Alcia. lib. Pratermiss. 2. hoc ipso tit. & Hermolau in corollario ad Dioscoridem. c. 26. **†** Id est, lineam lanam, puta quae gossypinis aut eius generis arboribus depectitur. **†** Vide in hunc locum Laurentium Vallen. lib. Elegan. 6. c. 470. Alc. lib. 6. parerg. c. 26.

**a]** Quid tomentum, pulchre Nebri in lexico suo iuris citui. in hac ipsa dictione.

† Facit optime. c. ad abolendam. in glof. super verbo, in secularibus. ante si. extra de fil. presby.

\* Plus ergo statur vsui qua significatione. concord. glo. 2. post princ. in ca. nonnulli. vbi allegatur haec lex. extra de rescrip.

scilicet accidentaliter: scilicet cum color naturalis est mutatus.  
**a** *Detexta.* No. differentiam inter detexta & contexta : vt infra de A  
auro & argen. lega. l. vestimenta.  
**b** *Ego arbitror.* non respondet quæstioni adhuc: sed infra, purpurâ  
autem, &c.

**c** *Non sunt.* scilicet ac-  
cidentaliter.

**d** *Contineri.* scilicet leg-  
gatis versicoloribus.

**e** *Arbitror.* nomine ver-  
ficolorium.

**f** *Coccum.* statim hoc  
exponit.

**g** *Non continebitur.* pur-  
purâ appellatione.

**h** *Buccinum.* genus co-  
loris: sic & sequens: & est  
aliâs, iâthinum: & aliâs  
hyacinthinum. & de coc-  
co bis tincto & hyacin-  
thino dicitur in veteri  
testamento in constru-  
ctione tabernaculi. Et  
dicitur coccus bis tin-  
ctus pânus quidam se-  
ricus qui est duorû co-  
lorum, & extra videtur  
viridis, & intus rubeus:  
& qualitercûque vol-  
uatur, sic apparet. & fa-  
cit infra eod. l. quæ sitû.  
§. coccum. Hug.

**i** *Ianthinum.* dic vt. s. ea.  
l. circa princ. & dic fa-  
ctum vt & ibi.

**k** *Non continebitur.* pur-  
purâ appellatione. arg.  
supra de acti. empti. l.  
fundi. §. finali.

**l** *Non continebitur.* pur-  
purâ appellatione. arg.  
supra de acti. empti. l.  
fundi. §. finali.

**m** *Vos pleno.* scilicet saltem quo ad opinionem, vt bonæ fidei  
pos. vt subiicit. Vel dic pleno iure: sed non solus.

**n** *Non continebuntur.* quia nec quo ad opinionem sunt eius qui ha-  
bet vsumfructum: & hoc si fructuarius leget suos seruos: secus si  
propriarius: vt. j. l. proximi. Accursius.

**o** *Voluit contineri.* scilicet expressim: vt infra de auro & argen. leg. l.  
Quintus. §. argento. Vel aliud est cum dicit suos, vt hîc. aliud cum  
dicit qui sui sunt: vt ibi, si quidem in testamentis, &c. vt. j. de regu.  
iur. l. in testamentis. Sed argu. contra. s. ad Sila. l. j. §. j. & facit infra

veteres lanæ appellatione versifi-  
coloria non contineri: sed ea om-  
nia videri legata, quæ tincta sunt  
& neta, quæ neque detexta <sup>a</sup> ne-  
que contexta sunt. Proinde quæ-  
ritur, an purpura appellatione ver-  
ficolorum <sup>\*</sup> contineatur. Et ego  
arbitror <sup>b</sup> ea quæ tincta nō sūt, <sup>c</sup>  
versicoloribus non adnumerari:  
& idē neque album, neque natu-  
raliter nigrum cōtineri, <sup>d</sup> nec al-  
teri<sup>o</sup> coloris naturalis. Purpurâ <sup>†</sup>  
autem & coccum, quoniam nihil  
natiui coloris sunt, contineri ar-  
bitror: <sup>e</sup> nisi aliud sensit testator.  
Purpuræ autem appellatione om-  
nis generis purpuram contine-  
ri puto. sed coccum <sup>f</sup> non con-  
tinebitur: <sup>g</sup> fucinum <sup>h</sup> <sup>\*</sup> <sup>†</sup> & iâ-  
thinum <sup>i</sup> continebitur. Purpuræ  
appellatione etiam subtegmen fa-  
ctum cōtineri nemo dubitat. La-  
na tinguendæ purpuræ causa de-  
stinata non continebitur. <sup>k</sup>

**Sui dicuntur serui qui ad aliquē  
pertinent iure dominij vel quasi:  
secus si iure vsumfruct<sup>o</sup> vel pigno-  
ris. Itē secus in iis qui ad venden-  
dum habentur: vel sunt vicarij ser-  
uorum. communes verò serui sui  
dicuntur, hoc dicit cum tribus. ll.  
seq. Bartolus.**

LXXI. IDEM libro vicesi-  
mo ad sabinum.

**C** Vm suæ ancillæ siue serui in  
testamento scribuntur: <sup>l</sup> hi  
designari videntur, quos paterfa-  
miliâs suorum numero habuit.

LXXII. PAVLVS libro quar-  
to ad sabinum.

**E** Adem in omnib<sup>9</sup> rebus quas  
suas quis legauerit, dicenda  
sunt.

LXXIII. VLPPIANVS libro  
vicesimo ad sabinum.

**S** Vos autem seruos vel ancillas  
eos accipim<sup>9</sup>, qui sunt pleno<sup>m</sup>

\* versicolorum.  
Exod. 25. 26.  
& Num. 19.  
† De purpu-  
ra vide Pli-  
nium lib. 9.  
c. 36. & duo-  
bus seq. de  
eius inuen-  
tione Polit.  
Miscel. c. 11.  
De cocco  
Plin. l. 9. ca.  
41. De fuci-  
no seu buc-  
cino (nisi  
fuccinū ma-  
lis legere)  
ibidem. c. 36.  
de ianthino  
apud eundē  
li. 21. c. 6. & 8.  
\* buccinū.  
† Alc lib. 1.  
pretextum.

MEÆ  
SVÆ.

ad. l. nuper. & supra eod. l. cum suæ.  
**p** *Debitor.* sic. C. de pign. act. l. pignus.  
**q** *Nequaquam.* nisi volente debitore erant in vsu creditoris: vt in-  
fra de supel. leg. l. legata. §. fina. & facit supra qui satisda. cog. l. scien-  
dum. §. creditor.

iure testantis: inter quos fructua-  
rij non continebuntur. <sup>n</sup> Sed qui  
bona fide testatori seruiunt, suo-  
rum appellatione magis est vt cō-  
tineatur: si modò suorum appel-  
latione eos quos suorum nume-  
ro habuit, voluit cōtineri. <sup>o</sup> Eos  
verò quos quis pignori hypothe-  
cæve dedit, sine dubio inter suos  
legasse videbitur debitor, <sup>p</sup> cre-  
ditor nequaquā. <sup>q</sup> Proinde si quis  
seruos habuit ppios, sed quorū  
operas locabat, <sup>r</sup> vel pistorias, vel  
histrionicas, vel aliâs similes: an  
seruorū appellatione etiâ hos le-  
gasse videatur? Quod & præsumi  
oportet: nisi contraria volūtas te-  
statoris appareat. Eum <sup>r</sup> qui ve-  
naliciariam vitâ exercebat, <sup>t</sup> pu-  
to suorū numero non facile con-  
tineri velle eiusmodi mācipia, <sup>u</sup>  
nisi euidens voluntas fuit etiam  
de his sentiētis. <sup>x</sup> Nam quos quis  
ideò comparauit, vt ilico distra-  
heret: mercis <sup>y</sup> magis loco quàm  
suorum habuisse credendus est.  
Vicarios autem, seruorum suorū  
numero non cōtineri <sup>z</sup> Pompo-  
nius libro quinto scribit.

LXXIII. POMPONIVS li-  
bro sexto ad sabinum.

**S** I quis seruos suos legauit: cō-  
munes quoque cōtinentur, <sup>a</sup>  
& in quibus vsumfruct<sup>9</sup> alienus <sup>\*</sup>  
fuit.

LXXV. VLPPIANVS libro  
vicesimo ad sabinum.

**N** Vmmis indistinctē legatis,  
hoc receptū est, vt exiguior-  
es <sup>b</sup> legati videantur: si neque ex  
consuetudine <sup>c</sup> patresfamiliâs,  
neque ex regione <sup>d</sup> vnde fuit, ne-  
que ex contextu <sup>e</sup> testamēti pos-  
sit apparere. <sup>f</sup>

LXXVI. IDEM libro secundo  
ad Edictum.

Bononinorum paruorū legatæ videntur. si autem aliquod de præ-  
dictis quatuor appareret, illi standum esset. Viuianus.  
**b** *Exiguiores.* vt. s. titu. ij. l. si ita sit ad scriptum. in fin. cum suis coti-  
cot. Sed contra. j. de auro & argen. leg. l. qui lancem. Solu. vt no. su-  
pra titu. ij. l. apud Iulianum. §. Seio.  
**c** *Consuetudine.* locutionis: vt supra titu. ij. l. si seruus plurium. §. firi.  
nōn vsu: vt infra de vi. tri. oleo que lega. l. cum certū. quæ est con-  
tra. est tamen arg. contra. j. titu. j. l. si cui. & infra de ali. & ciba. legā.  
l. alimenta. Accursius.  
**d** *Ex regione.* expone, id est, consuetudine regionis. & facit infra de  
regu. iur. l. semper.  
**e** *Ex contextu.* sic supra de testa. l. heredes. §. j. & infra de verbo. ob-  
lig. l. Titia. §. idem respondit.  
**f** *Apparere.* quales legati sunt, ex aliis quoque apparere potest: vt.  
s. de leg. j. l. si seruus plurium. §. fi. & j. de vi. tri. & oleo leg. l. cum cer-  
tum. quæ sunt contra, secundum Io. & facit. j. de verb. oblig. l. inter  
stipulantem. §. si stipulante. & j. de supel. lega. l. Labeo. Accursius.

**r** *Locabat.* vt tamē per  
dies necessarios sibi vtā  
tur: aliâs mercis nomi-  
ne magis continentur:  
vt. j. de auro & argen.  
leg. l. cum testamento.  
**s** *Eum.* testatorem:  
**t** *Exercebat.* emendo &  
vendendo seruos.  
**u** *Mācipia.* venalia.  
**x** *Sentiētis.* scilicet te-  
statoris.  
**y** *Mercis.* scilicet ex in-  
terpretatione non ser-  
uata significatione vo-  
cabuli: vt supra de tri-  
bu. l. j. §. j. & j. de verbo.  
signi. l. mercis.  
**z** *Non contineri.* in lib. R.  
est non: sed in lib. Io. est  
cancellatum. & pro R.  
est. j. de pec. lega. l. ser-  
uo manumisso. & supra  
eo. l. cum suæ. & j. de  
fun. instru. & instru. leg.  
l. quæ situm. §. Celsus. &  
j. de libe. lega. l. cum ita.  
in fin. Item pro eo, quia  
magis officis alterius. i.  
ordinarij sunt parati. l.  
si seruus. s. de pecu.